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Глава 1

Введение

Актуальность работы Обнаружение низких концентраций (на уровне миллионных объ-
ёмных долей) токсичных газов и паров в воздухе является одной из насущных задач мони-
торинга окружающей среды. Соответствующая чувствительность может быть достигнута,
например, при анализе газовой пробы на современных масс-спектрометрах. Однако реальные
задачи требуют, чтобы приборы для выявления токсичных газов в атмосфере удовлетворяли,
по меньшей мере, следующим условиям: невысокая стоимость и простота конструкции,
позволяющая массовое тиражирование; малая масса, для возможности лёгкого перемеще-
ния; невысокое энергопотребление, делающее возможным долгую работу от автономных
источников энергии; экспрессность, позволяющая производить измерения с достаточной
быстротой. Ясно, что такие дорогие и сложные приборы как масс-спектрометры с такими
требованиями не совместимы. Поэтому много усилий направлено на создание портативных
газоанализаторов. Большое распространение получили газоанализаторы, в которых чувстви-
тельным элементом является сенсор резистивного типа. Основу такого сенсора составляет
слой полупроводникового оксида металла, изменяющий своё электрическое сопротивление в
зависимости от состава атмосферы. Однако на пути к созданию миниатюрных автономных
газоанализаторов на основе сенсоров резистивного типа стоит проблема, связанная с высоким
энергопотреблением, поскольку в процессе детектирования газов необходимо поддерживать
температуру чувствительного оксидного слоя на уровне нескольких сотен градусов Цельсия.
К тому же электрический нагревательный элемент сенсора несёт потенциальную взрыво- и
пожароопасность.

Одним из возможных способов, позволяющих избежать использование нагрева чув-
ствительного слоя сенсора является замена теплового воздействия маломощным световым
облучением [1]. К настоящему моменту в литературе накоплено большое количество сведе-
ний о применении такого подхода, причём в качестве подсветки используются в основном
источники УФ излучения. Согласно опубликованным работам, воздействие УФ излучения
на чувствительный металлоксидный слой позволяет активировать процессы детектирования
газов и снизить рабочую температуру вплоть до комнатной. Несмотря на большое число
накопленного фактического материала, в данном направлении ещё не до конца выработан

3

общий подход к описанию и объяснению процессов активации сенсорной чувствительности
с помощью света.

В настоящей работе исследован новый тип материалов, обладающих газовой чув-
ствительностью при комнатной температуре в условиях облучения светом видимого диа-
пазона. Материалы представляют собой нанокомпозиты на основе нанокристаллических
оксидах металлов, на поверхности которых иммобилизованы полупроводниковые квантовые
точки. При поглощении фотонов с энергией, существенно меньшей ширины запрещенной
зоны оксида металла, в таких материалах происходят процессы генерации неравновесных
носителей заряда и их переноса между квантовыми точками и оксидной матрицей. Роль
источника неравновесных носителей заряда выполняют квантовые точки, которые погло-
щают свет, переходят в возбуждённое состояние и инжектируют фотовозбуждённые носи-
тели заряда в оксидную матрицу. Фотовозбуждение квантовых точек может быть вызвано
квантами света, энергия которых соответствует видимому участку оптического спектра.
Таким образом, квантовые точки выступают в качестве сенсибилизатора, т. е. обеспечивают
фоточувствительность материала в том диапазоне длин волн, где сама оксидная матрица не
поглощает излучение. В свете вышесказанного, крайне интересным представляется исследо-
вание сенсорных свойств таких сенсибилизированных материалов. Неравновесные фотоге-
нерированные носители заряда в данных системах являются потенциальными участниками
многих процессов, которые могут быть ответственны за формирование сенсорного сигнала. К
моменту выполнения работы в литературе отсутствовали данные о подобных исследованиях.

Целью настоящей работы является выявление основных закономерностей во взаимодей-
ствии нанокристаллических оксидов металлов, сенсибилизированных квантовыми точками, с
газовой фазой при комнатной температуре в условиях облучения светом видимого диапазона.

Для достижения поставленной цели в работе решали следующие задачи:

1. Определение условий получения нанокомпозитных материалов на основе нанокри-
сталлических ZnO, SnO2 и In2O3, сенсибилизированных к видимому участку спектра
квантовыми точками CdSe.

2. Определение состава и структуры синтезированных материалов и распределения в них
компонентов.

3. Определение влияния квантовых точек CdSe на фотопроводимость и оптические свой-
ства широкозонных оксидов металлов.

4. Определение влияния квантовых точек CdSe на взаимодействие широкозонных оксидов
металлов с газовой фазой при активации видимым светом, установление взаимосвязи
между сенсорными свойствами и физико-химическими характеристиками материалов.
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Объектами исследования являются порошки и толстые плёнки нанокристаллических
оксидов ZnO, SnO2, In2O3, а также нанокомпозитов на основе указанных оксидов и квантовых
точек (КТ или QD, Quantum dots) CdSe.

Научная новизна В работе впервые синтезированы нанокомпозитные сенсорные матери-
алы на основе нанокристаллических ZnO, SnO2, In2O3 и квантовых точек CdSe. Проведено
систематическое исследование взаимосвязи между условиями синтеза, составом, фотоэлек-
трическими и газочувствительными свойствами нанокомпозитов. Для нанокомпозитов на
основе In2O3 и ZnO впервые продемонстрирована корреляция между спектральной зависимо-
стью фотопроводимости и оптического поглощения. Впервые показано, что нанокомпозиты
MOx/QD_CdSe могут быть использованы для детектирования NO2 в воздухе на уровне
ПДК, при комнатной температуре и подсветке маломощным источником видимого излуче-
ния. Предложена модель формирования сенсорного сигнала, основанная на преставлениях
о взаимодействии фотовозбуждённых носителей заряда с хемосорбированными молекулами
газов на поверхности оксидной матрицы.

Практическая значимость работы Создан лабораторный прототип газового сенсора,
позволяющий детектировать NO2 в воздухе на уровне ПДК при комнатной температуре
и подсветке маломощным светодиодом видимого излучения (λmax = 530 нм). Потребление
мощности светодиодом составило 1 мВт.

Достоверность результатов При определении состава, структуры и свойств материалов
использован комплекс взаимодополняющих методов. Достоверность информации о вели-
чине сенсорного сигнала подтверждена многократными воспроизводимыми измерениями,
проведёнными с использованием аттестованных газовых смесей. Исследования газочувстви-
тельных свойств каждого из нанокомпозитов проводили не менее чем на 10–20 различных
сенсорах.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Методика воспроизводимого синтеза нанокомпозитных сенсорных материалов на
основе нанокристаллических ZnO, SnO2, In2O3 и квантовых точек CdSe.

2. Результаты комплексного исследования влияния квантовых точек CdSe на фотопрово-
димость нанокомпозитов MOx/QD_CdSe, MOx ––ZnO, SnO2, In2O3.

3. Результаты комплексного исследования влияния квантовых точек CdSe на сенсорные
свойства нанокомпозитов MOx/QD_CdSe, MOx ––ZnO, SnO2, In2O3 к NO2 при комнат-
ной температуре и подсветке.
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4. Модель формирования сенсорного отклика нанокомпозитов MOx/QD_CdSe
(MOx ––ZnO, SnO2, In2O3) по отношению к NO2 в воздухе, при комнатной температуре
и подсветке.

Личный вклад автора В основу диссертации положены результаты исследований, про-
ведённых непосредственно автором в период 2012—2015 гг в лаборатории химии и физики
полупроводниковых и сенсорных материалов Химического факультета МГУ имени М.В.
Ломоносова. Автором проведён критический анализ литературных данных, а также син-
тезированы все исследованные в настоящей работе образцы. Лично автором выполнено
определение удельной площади поверхности порошков нанокристаллических оксидов; про-
ведено исследование оптических свойств образцов в видимом и ИК диапазонах; определён
состав нанокомпозитов методом рентгенофлуоресцентного анализа; исследована стационар-
ная фотопроводимость образцов и кинетика релаксации фотопроводимости; исследованы
газочувствительные свойства образцов. Ряд инструментальных исследований выполнен при
участии к. ф.-м. н. Дроздова К. А. (спектральная зависимость фотопроводимости нано-
композитов), к. х. н. Абакумова А.М. (электронная микроскопия), к. х. н. Филатовой
Д. Г. (определение состава нанокомпозитов методом ICP-MS), к. х. н. Козловского В. Ф.
(рентгеновская дифракция), к. х. н. Шаталовой Т. Б. (термический анализ). В большинстве
случаев автор лично проводил подготовку образцов к измерениям, а также самостоятельно
анализировал и интерпретировал полученные данные.

Работа выполнена в рамках проектов РФФИ 12–03–00524а, 15–03–03026а;
ГК № 11.519.11.6047 («Создание фото и газочувствительных нанокомпозитов на основе нано-
кристаллических полупроводниковых оксидов, сенсибилизированных квантовыми точками
А2В6»), совместного проекта с LG Electronics («Разработка прототипов сенсоров газов для
детектирования газов в воздухе при комнатной температуре (без нагревания)»).

Апробация работы Основные результаты работы были представлены на 9 конференциях:
«CIMTEC 2016 — 5th International Conference on Smart and multifunctional materials, structures
and systems» (Италия, 2016); «9th Workshop on Semiconductor Gas Sensors», (Польша, 2015);
«II Байкальский материаловедческий форум», (Россия, 2015); «4th GOSPEL Workshop on Gas
sensors based on semiconducting metal oxides: basic understanding and applications», (Германия,
2015); «Ломоносов» (Москва, 2014–2015 г); II Всероссийская конференция «Экологобезопас-
ные и ресурсо-сберегающие технологии и материалы» (Россия, 2014); IV конференция моло-
дых учёных по общей и неорганической химии (ИОНХ РАН, Москва, 2014); «XII International
Conference on Nanostructured Materials (NANO 2014)», (Москва, 2014); «CIMTEC 2014 — 6th

Forum on New Materials» (Италия, 2014).

Публикации Результаты работы изложены в 5 статьях в рецензируемых научных журна-
лах, а также тезисах 6 докладов на конференциях.
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Объём и структура работы Диссертация состоит из введения, обзора литературы, экс-
периментальной части, результатов и их обсуждения, выводов и списка литературы. Работа
изложена на 138 страницах, содержит 89 рисунков, 7 таблиц, 121 ссылку на литературные
источники.
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Глава 2

Литературный обзор

Литературный обзор состоит из трёх разделов. В первом разделе рассмотрены общие
принципы функционирования полупроводниковых газовых сенсоров и перспективы приме-
нения фотоактивации для улучшения рабочих параметров газовых сенсоров. Второй раздел
посвящён обзору основных физико-химических свойств выбранных в качестве объектов
исследования оксидов — SnO2, In2O3 и ZnO, включая данные по их фотопроводимости. В
завершающем разделе кратко изложены основные свойства квантовых точек CdSe, механизм
сенсибилизации оксидов металлов квантовыми точками и приведены известные к настоя-
щему моменту сведения о влиянии квантовых точек на фотопроводимость широкозонных
оксидов металлов.

2.1. Принципы работы газовых сенсоров резистивного

типа

2.1.1. Механизм формирования сенсорной чувствительности полу-

проводниковых оксидов

Газовый сенсор резистивного типа — это чувствительный элемент, электрическое
сопротивление (проводимость) которого способно обратимо изменяться в зависимости от
состава газовой фазы. Хотя изменение проводимости под влиянием различной атмосферы
является общим свойством полупроводников, практические аспекты использования этого
явления для детектирования газов наталкивается на определённые трудности, связанные с
недостаточной чувствительностью и селективностью. В связи с этим появляется необходи-
мость разработки специальных полупроводниковых материалов, характеристики которых —
состав и структура — оптимизированы именно для детектирования газов [3].

Количественной мерой, характеризующей отклик сенсора, является сенсорный сигнал,
который определяют как отношение сопротивления (проводимости) сенсора в присутствии
газа к сопротивлению (проводимости) сенсора на воздухе [4]:
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S = Rgas/Rair = Gair/Ggas (2.1)

В случае, если в присутствии детектируемого газа сопротивление сенсора становится
меньше, чем на воздухе, числитель и знаменатель в формуле (2.1) меняют местами, чтобы
рассчитанные значения сенсорного сигнала с увеличением концентрации газа возрастали.

На рисунке 2.1 показан модельный отклик газового сенсора с чувствительным слоем
из полупроводника n-типа на импульс газа-окислителя. В режиме ожидания сенсор имеет
постоянное сопротивление R0. При подаче газа в момент времени τon в течение некоторого
времени сопротивление сенсора возрастает, затем приходит к стационарному значению
Rsat. При удалении газа-окислителя из атмосферы в момент τoff сопротивление сенсора
уменьшается и спустя некоторое время приходит к исходному значению R0. Величины
τresp−τon и τrec−τoff называются соответственно временем отклика и временем восстановления
сенсора и являются его важными характеристиками. При изменении состава газовой фазы
скорость изменения сопротивления велика в начальный период, затем, при приближении к
стационарному (базовому) значению, резко снижается. Поэтому на практике часто пользу-
ются величинами, составляющими, например, 90% от полного значения времени отклика и
восстановления, которые обозначают соответственно τresp,90% и τrec,90%. Времена τresp,90%− τon
обычно в несколько раз меньше, чем τresp−τon, поэтому такой подход позволяет существенно
повысить скорость сенсорных измерений, за счёт небольшого снижения сенсорного сигнала.
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Рис. 2.1 Кинетика изменения сопротивления сенсора на основе полупроводника n-типа при

подаче импульса газа-окислителя.

Зависимость величины сенсорного сигнала (сопротивления сенсора) от концентрации
газа в некоторых случаях подчиняется степенному закону [5]
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S ∝ Cx
gas (2.2)

и, соответственно, линеаризуется в билогарифмических координатах. Однако в общем случае
необходимо построение калибровочной зависимости S(Cgas).

Принцип работы полупроводниковых газовых сенсоров состоит в зависимости их
электрофизических свойств от концентрации молекул газа в воздухе. Адсорбция газов на
полупроводниках может приводить к изменению их проводимости за счёт электронодонор-
ных или электроноакцепторных свойств молекул газа. Направление изменения проводимости
(т. е. её возрастание или понижение относительно исходного состояния) в этом случае
определяется типом основных носителей заряда в полупроводнике.

Адсорбированные на поверхности полупроводника газы могут также участвовать в
химических процессах на его поверхности, что влияет на проводимость сенсора.

Ниже мы рассмотрим механизмы формирования сенсорной чувствительности полу-
проводниковых оксидов n-типа проводимости по отношению к группам газов, обладающих
выраженными электронодонорными или электроноакцепторными свойствами. В первую,
более многочисленную группу, входят такие газы-восстановители как CO, H2, NH3, H2S,
углеводороды, пары спиртов, альдегидов, и др. Во вторую группу входят кислород и некото-
рые газы-окислители, такие как NO2 и O3. Количественной характеристикой окислительной
способности газа служит величина сродства к электрону Eaff молекулы. Величины Eaff

некоторых молекул для сравнения даны в таблице 2.1.
Известны две основные модели, описывающие возникновение сенсорного отклика

полупроводниковых оксидов. Согласно первой из них, модели ионосорбции, наибольшее вли-
яние на проводимость и сенсорные характеристики оказывают хемосорбированные на поверх-
ности полупроводникового оксида атомарные и молекулярные ионы кислорода. Согласно
второй модели, преимущественным фактором, определяющим изменение проводимости,
являются кислородные вакансии, наличием которых обычно характеризуются полупровод-
никовые оксиды n-типа проводимости [6].

Рассмотрим более подробно модель ионосорбции. Сначала происходит процесс физи-
ческой адсорбции молекул кислорода:

O2 −−⇀↽−− O2(ads) (2.3)

Далее процесс хемосорбии протекает с захватом электронов из зоны проводимости полупро-

[…]

координатах, а диапазон изменения величины сенсорного сигнала охватывает примерно два
порядка в интервале концентраций 0.2–1.6 ppm, что указывает на высокую чувствительность
к NO2.

В случае нанокомпозита ZnO/QD_CdSe(ole) введение квантовых точек приводит к
снижению сопротивления образцов и возникновению воспроизводимого изменения сопро-
тивления в темновых условиях и при подсветке в зависимости от концентрации NO2 в
воздухе. Десорбция NO2 в этом случае может быть обусловлена взаимодействием с дырками,
фотогенерированными в КТ CdSe.

Иммобилизация КТ CdSe на поверхности матрицы нанокристаллического SnO2 вызы-
вает уменьшение сенсорного сигнала, указывая на то, что взаимодействие хемосорбиро-
ванного диоксида азот с фотогенерированными дырками становится неэффективным. Это
может быть обусловлено деактивацией фотогенерированных дырок в результате их захвата
гидроксильными группами (реакции 2.26 и 2.27), присутствующими на поверхности SnO2 в
высокой концентрации (см. рисунок 4.13, подраздел 4.1.3.1.).

В случае нанокомпозитов на основе In2O3 введение квантовых точек приводит к
существенному уменьшению сопротивления образцов, что указывает на перенос фотогене-
рированных электронов из КТ CdSe в полупроводниковую матрицу. Среди рассмотренных
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нанокомпозитов комбинация In2O3/QD_CdSe имеет максимальную разницу в положении
уровней 1S(e) CdSe и Ec In2O3, определяющую вероятность переноса электронов. В резуль-
тате увеличивается концентрация электронов, которые могут быть захвачены молекулой
NO2 при адсорбции на поверхности In2O3. Это стимулирует протекание реакции (4.21) и
приводит к увеличению сенсорного сигнала. При этом не происходит деактивации фотоге-
нерированных дырок, поскольку концентрация гидроксильных групп на поверхности In2O3
невысока. Сочетание этих факторов обеспечивает высокий сенсорный сигнал нанокомпозита
In2O3/QD_CdSe по отношению к NO2.

Рис. 4.47 Влияние КТ CdSe на величину сенсорного сигнала к NO2 нанокристаллических

ZnO, SnO2, In2O3 при периодической подсветке.

4.3.3. Взаимодействие сенсибилизированных оксидов металлов с

CO

Для выявления сенсорной чувствительности нанокомпозита ZnO/CdSe(ole) к CO было
проведён следующий эксперимент. Сенсор, находящийся в проточной сенсорной камере,
подвергали облучению светом от светодиода (λmax = 530 нм) до установления стационарного
значения фотопроводимости. Затем к потоку воздуха, проходящему через газовую ячейку
подмешивали поверочную газовую смесь, содержащую CO, в таком соотношении, что кон-
центрация CO в итоговом потоке равнялась 50 ppm. Поступление угарного газа в ячейку
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продолжалось в течение 80 мин, после чего ячейка снова продувалась чистым воздухом в
течение 80 мин. Для репрезентативности данный цикл в непрерывном режиме повторяли
5 раз. Из рисунка 4.48 видно, что при подмешивании к воздуху поверочной газовой смеси
фотопроводимость сенсора возрастает, а на воздухе снова возвращается к базовому значению.
Величина изменения проводимости для всех 5 циклов очень близка.

При интерпретации описанных выше экспериментальных данных следует учитывать,
что использованная поверочная газовая смесь представляет собой газовый раствор CO в
азоте. При её разбавлении воздухом итоговая смесь характеризуется не только появлением в
ней CO, но и понижением концентрации кислорода относительно его концентрации в чистом
воздухе. В данном случае концентрация кислорода в полученой смеси составила 15,5% (по
сравнению с 21% — в воздухе). Поэтому нельзя точно сказать, обусловлено ли наблюдаемое
изменение проводимости сенсора присутствием CO или уменьшением концентрации кисло-
рода. Для устранения этой неоднозначности, в принципе, возможны два подхода:

1. Введение в газовую смесь чистого кислорода до повышения его концентрации в смеси
до уровня 21 об.%

2. Проведение контрольного эксперимента с исключением из итоговой газовой смеси
угарного газа

В силу более простого осуществления, нами был выбран второй способ. Был проведён
эксперимен, аналогичный описанному выше, с той разницей, что вместо поверочной газовой
смеси CO в N2 был взят чистый азот. Полученная зависимость проводимости от состава газо-
вой фазы также представлена на рисунке 4.48. Видно, что характер изменения проводимости
сенсоров схож. Величина сенсорного сигнала σgas/σair в обоих экспериментах практически
одинакова и составляет 1.14–1.17 для каждого из циклов. Из этого следует, что нанокомпозит
ZnO/QD_CdSe(ole) в данных условиях не проявляет сенсорной чувствительности к CO.
Сенсор на основе индивидуального ZnO в условиях эксперимента не проявил чувствитель-
ности ни к облучению, ни к изменению состава атмосферы. Сопротивление его было за
пределами измерения прибора (> 1 ГОм). При этом нанокомпозит ZnO/QD_CdSe(ole)
демонстрирует некоторое изменение проводимости в зависимости от концентрации кислорода
даже в отсутствие подстветки (рисунок 4.34).
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Рис. 4.48 Зависимость фотопроводимости сенсора ZnO/QD_CdSe от состава газовой фазы при

подмешивании в воздушный поток поверочной газовой смеси CO+N2 (черная линия) и чистого

N2 красная линия). Момент включения источника излучения показан черной стрелкой. На врезке

показана схема и длительность одного цикла.
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Заключение

В настоящей работе синтезированы нанокомпозиты, состоящие из нанокристалличе-
ских оксидов металлов, на поверхности которых иммобилизованы полупроводниковые кван-
товые точки CdSe, и исследована возможность их использования в качестве чувствительных
материалов для газовых сенсоров резистивного типа, работающие в отсутствии в терми-
ческого воздействия (при комнатной температуре) под воздействием светового облучения
видимого диапазона.

Активация сенсорной чувствительности c помощью света является перспективным
подходом, направленным, в первую очередь, на снижение энергопотребления и рабочей
температуры сенсоров резистивного типа. Идея настоящей работы заключалась в том, чтобы
разделить функциональные роли компонентов сенсорного материала: оксидная матрица
должна отвечать за специфику взаимодействия с молекулами газа, а квантовые точки
– за процесс поглощения света. Из полученных экспериментальных результатов следует,
что такой подход в целом удалось реализовать. Главным результатом работы является
обнаружение способности нанокомпозитов обратимо изменять свою электропроводность в
присутствии NO2 и под воздействием излучения видимого диапазона.

Для объяснения полученных экспериментальных данных предложена модель, которая
базируется на представлениях об особенностях фотоиндуцированного транспорта носителей
заряда между оксидами металлов и квантовыми точками. Развитая модель позволила
предположить механизм обратимого взаимодействия нанокомпозитов с газами-окислителями
(NO2, O2). Однако, рассмотренная модель не включает процессы, которые могли бы быть
ответственны за сенсорную чувствительность к газам-восстановителям.

Комплексное сопоставление физико-химических параметров синтезированных нано-
композитов и их сенсорных характеристик позволяет предложить общую концепцию к
созданию подобных материалов, которая заключается в том, что оксидная матрица и
сенсибилизатор должны быть совместимы друг с другом по совокупности физических и
химических параметров. С одной стороны, большое значение имеет взаимное расположение
энергетических уровней матрицы и квантовых точек и ширина запрещённой зоны в них, что
определяет возможности переноса фотовозбуждённых носителей заряда и диапазон длин
волн, в котором происходит поглощение излучения. С другой стороны, возможность создания
нанокомпозитов находится в сильной зависимости от химических свойств поверхности окси-
дов металлов и квантовых точек. Для проявления сенсибилизирующих свойств необходимо,
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чтобы концентрация сенсибилизатора на поверхности оксидной матрицы не была слишком
малой, а химическая природа стабилизатора квантовых точек не затрудняла возможность
переноса фотовозбуждённых носителей заряда.

На основе исследованных нанокомпозитов создан лабораторный прототип газового
сенсора, который показывал стабильную работу и воспроизводимый сенсорный сигнал
пропорциональный концентрации NO2 на уровне ПДКрз. Замена термического нагрева
световым облучением позволила снизить электрическую мощность, потребляемую сенсором
в процессе работы, до 1 мВт.
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Выводы

1. Определены условия синтеза нанокомпозитов на основе нанокристаллических
ZnO, SnO2, In2O3 с размером кристаллических зёрен оксидов от 3–4 до 15–20 нм и
коллоидных КТ CdSe диаметром 2.8 нм.

2. Установлено, что концентрация квантовых точек в условиях адсорбции на поверхности
нанокристалических оксидов определяется типом стабилизатора квантовых точек и
природой оксида металла. Поверхностная концентрация КТ CdSe в синтезированных
нанокомпозитах находится в диапазоне от01.0× 1014 м−2 до 8.5× 1016 м−2.

3. Установлена корреляция спектральной зависимости фотопроводимости нанокомпози-
тов ZnO/QD_CdSe и In2O3/QD_CdSe со спектрами их оптического поглощения, кото-
рая заключается в возникновении фототока при облучении нанокомпозита светом в
полосе поглощения КТ CdSe (λ < 590 нм).

4. Предложена модель кинетики рекомбинации фотовозбуждённых носителей заряда в
нанокристаллических оксидах ZnO, SnO2, In2O3 и нанокомпозитах с квантовыми точ-
ками CdSe при возбуждении фотопроводимости светом с λmax = 530 нм, согласно
которой спад фотопроводимости может быть представлен суммой двух убывающих
экспонент с характерными временами релаксации τ1 = 6÷ 10 мин и τ2 = 33÷ 160 мин.

5. Установлено, что при комнатной температуре в условиях подсветки светодиодом с
λmax = 530 нм нанокомпозиты демонстрируют сенсорный сигнал к газам-окислителям
(O2, NO2). Величина сенсорного сигнала к NO2 пропорциональна концентрации газа в
диапазоне 0.1–5.0 ppm.

6. Предложена схема процессов, отвечающих за формирование сенсорного сигнала нано-
композитов к NO2 в условиях подсветки, основанная на представлениях о транспорте
фотовозбуждённых носителей заряда из квантовых точек в оксидную матрицу, резуль-
татом которого является фотодесорбция хемосорбированных молекул NO2.

7. Создан лабораторный прототип сенсора, позволяющий детектировать NO2 в воздухе в
диапазоне 0.1–10 ПДКрз при потребляемой на подсветку мощности на более 1 мВт и
при комнатной температуре.
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