### ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Чижова Артёма Сергеевича «Наноконпозиты на основе полупроводниковых оксидов металлов и квантовых точек CdSe для газовых сенсоров», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твёрдого тела

Задача определений низких концентраций токсичных газов и паров в воздухе является весьма актуальной как для мониторинга атмосферы населенных пунктов, так и промышленных предприятий. При постоянно повышающихся требованиях к чистоте атмосферы и качеству мониторинга, необходимо создание сенсорных сетей, обеспечивающих постоянный контроль состава газовой фазы. Для создания таких сетей требуется разработка высокоэффективных и недорогих сенсоров различных газов. Большинство существующих на настоящий момент полупроводниковых сенсоров работают при повышенных температурах (порядка 300-400 °С), что приводит к значительному энергопотреблению как отдельных сенсоров, так и сетей на их основе, кроме того, повышенная рабочая температура приводит к потенциальной небезопасности таких систем в случае выброса горючих газов.

Диссертационная работа А.С. Чижова относится к химии твердого тела функциональных материалов направлена на поиск новых материалов и подходов для определения концентрация токсичных газов в воздухе и посвящена важной как с теоретической, так и практической точки зрения теме: выявлению основных закономерностей взаимодействия нанокристаллических оксидов металлов, сенсibilизированных квантовыми точками, с газовой фазой при комнатной температуре в условиях облучения светом видимого диапазона. Данная работа вносит значительный теоретический вклад в знания по механизмам и процессам взаимодействия сенсibilизированных полупроводниковых материалов с различными газами в условиях светового облучения, что открывает широкий спектр возможностей по созданию низкотемпературных полупроводниковых сенсоров газов.

Цель и задачи работы, способы решения и полученные результаты свидетельствуют о том, что диссертация А.В. Чижова вносит существенный экспериментальный, теоретический и практический вклад в современные исследования в области химии твёрдого тела и твёрдых функциональных материалов. Достоверность

результатов полученных результатов не вызывает сомнения в связи с привлечение широкого спектра методов определения состава, структуры и свойств материалов, полученных в ходе работы над диссертацией. Достоверность результатов сенсорных исследований определяется многократными воспроизводимыми измерениями, проведёнными с использованием аттестованных газовых смесей, а также большим количеством исследованных газочувствительных элементов на основе композитов одного состава.

В ходе работы над диссертацией А.С. Чижовым получены следующие **наиболее значимые и новые результаты:**

- В первые синтезированы композиционные материалы на основе нанокристаллических ZnO, SnO<sub>2</sub>, In<sub>2</sub>O<sub>3</sub> и коллоидных квантовых точек CdSe и оптимизированы условия их получения.
- Проведено систематическое исследование влияний условий синтеза и состава на фотоэлектрические и газочувствительные свойствами полученных нанокompозитов.
- Показано, что концентрация квантовых точек иммобилизованных на поверхности полученных оксидов определяется типом стабилизатора квантовых точек и свойствами поверхности оксида металла. Поверхностная концентрация квантовых точек CdSe в синтезированных нанокompозитах находится в диапазоне от $1.0 \times 10^{14} \text{ м}^{-2}$ до $8.5 \times 10^{16} \text{ м}^{-2}$ .
- Обнаружена корреляция между спектрами оптического поглощения нанокompозитов ZnO/KT\_CdSe и In<sub>2</sub>O<sub>3</sub>/KT\_CdSe и спектральной зависимостью их фотопроводимости.
- Предложена модель кинетики рекомбинации фотовозбуждённых носителей заряда в нанокристаллических оксидах ZnO, SnO<sub>2</sub>, In<sub>2</sub>O<sub>3</sub> и нанокompозитах с квантовыми точками CdSe при возбуждении фотопроводимости видимым светом, согласно которой спад фотопроводимости может быть представлен суммой двух убывающих экспонент.
- Показано, что в условиях подсветки видимым светом с длиной волны 530 нм при комнатной температуре полученные нанокompозиты демонстрируют сенсорный сигнал к газам-окислителям (O<sub>2</sub>, NO<sub>2</sub>). Величина сенсорного сигнала к NO<sub>2</sub> пропорциональна концентрации газа в диапазоне 0.1–5.0 ppm.
- Предложена схема процессов, отвечающих за формирование сенсорного сигнала нанокompозитов к NO<sub>2</sub> в условиях подсветки, основанная на представлениях о

транспорте фотовозбуждённых носителей заряда из квантовых точек в оксидную матрицу, результатом которого является фотодесорбция хемосорбированных молекул NO<sub>2</sub>.

Конкретная **практическая значимость работы** обусловлена тем, что:

- Предложен оригинальный метод детектирования и определения концентрации NO<sub>2</sub> на полупроводниковом сенсоре на основе MO<sub>x</sub>/QD\_CdSe (MO<sub>x</sub> = ZnO, SnO<sub>2</sub>, In<sub>2</sub>O<sub>3</sub>) с активацией чувствительного элемента видимым светом.
- Предложен оптимальный способ определения концентрации диоксида азота осуществляемый при периодической подсветке чувствительного элемента сенсора видимым светом с длиной волны 530 нм. Это позволило существенно увеличить скорость получения данных о концентрации NO<sub>2</sub> по сравнению с постоянной подсветкой.
- Создан лабораторный прототип сенсора, позволяющий определять концентрацию NO<sub>2</sub> в воздухе в диапазоне 0.1–10 ПДК<sub>рз</sub> при потребляемой на подсветку мощности на более 1 мВт и при комнатной температуре.

Обращают на себя внимание большой объем экспериментальной и теоретической работы, выполненной А С Чижовым. В ходе работы использованы различные экспериментальные методы получения оксидов, квантовых точек и композиционных материалов на их основе. Полученные в диссертационной работе результаты найдут практическое применение при создании устройств детектирования и определения концентрации диоксида азота в воздухе.

Из анализа содержания представленной диссертации следует высокая оценка **научной значимости** работы А.С. Чижова как фундаментального исследования, который получены новые экспериментальные данные в области химии твёрдого тела для композиционных материалов на основе на кристаллических оксидов и квантовых точек. Кроме того, представленная диссертационная работа имеют огромную **практическую значимость**, полученные результаты найдут применение при создании устройств мониторинга и определения концентрации диоксида азота в воздухе. Полученные экспериментальные результаты **надёжны и достоверны**, а их интерпретация, основные выводы и заключение, обоснованы.

Диссертация написана чётко и ясно, иллюстративный материал содержит необходимое количество информации о проведенных исследованиях. Текст диссертации демонстрирует, что работа в целом является хорошо спланированным и проведенным на высоком уровне научном исследовании.

При этом, по представленной диссертационной работе возникают некоторые вопросы и замечания:

1. Автор наблюдает возникновение фотопроводимости в $\text{SnO}_2$ и $\text{In}_2\text{O}_3$ при облучении светом длиной волны 530 нм, имеющим энергию меньше ширины запрещенной зоны данных оксидов. При этом делается предположение, что фотопроводимость возникает за счет наличия дефектов у нанокристаллических материалов. Из текста диссертации не понятно, какие дефекты определяют возникновение фотопроводимости и влияет ли способ синтеза материала на их количество и свойства.
2. Автор экстраполирует данные по влиянию атмосфера на фотопроводимость композитов $\text{ZnO}/\text{KT\_CdSe}$ на композиты $\text{In}_2\text{O}_3/\text{KT\_CdSe}$ и $\text{SnO}_2/\text{KT\_CdSe}$ . При этом не рассматривается наличие дефектов в $\text{SnO}_2$ и $\text{In}_2\text{O}_3$ приводящее к возникновению собственной фотопроводимости. Могут ли дефекты в $\text{SnO}_2$ и $\text{In}_2\text{O}_3$ влиять на механизм возникновения фотопроводимости композитов?
3. Для большинства полученных композитов $\text{MO}_x/\text{QD\_CdSe}$ ( $\text{MO}_x = \text{ZnO}, \text{SnO}_2, \text{In}_2\text{O}_3$ ) наблюдается избыточное содержание кадмия по сравнению с селеном, кроме того, для некоторых композитов карты распределения Cd и Se существенно различаются. Возможно ли влияние избыточного содержания кадмия на сенсорные свойства полученных нанокompозитов?
4. При анализе кривых спада фотопроводимости автор связывает «медленный» процесс у образцов, сенсibilизированных квантовыми точками, с рекомбинацией электронов с фотовозбужденными дырками. Неясно, с чем связан «медленный» процесс у несенсibilизированных образцов. Могут ли особенности поверхности оксидов или загрязнения поверхности оксидов органическими примесями из золя квантовых точек CdSe на процессы спада фотопроводимости? Возможно ли влияние избыточного кадмия на эти процессы?
5. В описании объема и структуры диссертационной работы допущена опечатка в количестве страниц.

Приведенные замечания не отражаются на общей положительной оценке диссертации, выполненной как качественное фундаментальное исследование, решающее важные задачи химии твёрдого тела, и имеющей высокую прикладную значимость в области создания газочувствительных систем.

Работа прошла хорошую апробацию, результаты диссертационной работы были представлены на 9 конференциях. По результатам работы опубликовано 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ. Среди журналов, в

которых опубликованы результаты работы, такие издания как Thin Solid Films, Физика и техника полупроводников, Journal of Analytical Chemistry, Sensors and Actuators B: Chemical и Неорганические материалы.

Автореферат диссертации и опубликованные работы в целом отражает содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа А.С. Чижова на тему: «Нанокompозиты на основе полупроводниковых оксидов металлов и квантовых точек CdSe для газовых сенсоров» обладает всеми необходимыми элементами: актуальность, достоверность, новизна, научная и практическая значимость результатов, и отвечает всем квалификационным признакам ВАК РФ для кандидатских диссертаций. Работа полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в соответствии с пп.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г., а ее автор, Артём Сергеевич Чижов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твердого тела.

Официальный оппонент
заведующий лабораторией ионики твёрдого тела
профессор, доктор химических наук

Добровольский Ю. А.

«24» января 2017 г

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем химической физики Российской академии наук
Почтовый адрес: 142432, Московская область, Ногинский район, город Черноголовка,
проспект академика Семенова, 1.
Телефон: 8(49652) 2-16-57
e-mail: dobr@icp.ac.ru

Подпись Добровольского Ю.А. **заверяю**
Ученый секретарь ИПХФ РАН

Психа Б.Л.